⁶³ Stessa sezione dal v. 59 al v. 77 in *c. mor.* 1.2.1.31-39 (*PG* 37.524A). Cfr. anche *Or.* 38.11 (*PG* 36.321C) = *Or.* 45.7 (*PG* 36.629D-632A).

⁶⁴ Si tratta, secondo Hadot, di traduzioni che corrispondono ai termini ebraici di Cherubini e Serafini (1993, 347).

vel ceterorum in aeternis existentium vel / in intellectualibus vel in intellectibilibus; cfr. anche *Ibid.* 4.11.9) e ad altri che sono sopra il mondo. Tra questi ultimi Vittorino colloca anche le anime purificate che sono diventate angeli⁶⁵ (*Adv. Ar.* 4.11.23-26: *vivunt supracaelestia et magis / vivant quae ab hyle et a corporeis nexibus recesserunt, ut / puriores animae et throni et gloriae, item angeli atque ipsi / spiritus etc.*; *Adv. Ar.* 4.13.1-5: *quod / si haec quae in mundo sunt, actus sunt, quanto magis / illa quae in aeternis et supracelestia sunt, actus sunt et / actiones sunt quae mundana ista genuerunt. Item et anima / et angeli ex animi et supra animas*).

Secondo Hadot, l'angelologia di Vittorino è ampiamente ispirata da Porfirio e tramite questi dagli *OC*⁶⁶. In effetti il nostro passo presenta diverse analogie con un luogo in cui Vittorino spiega come le cose materiali ricevono l'apparenza di essere (*Adv. Ar.* 4.11.7-13):

Ergo hylica quae sunt, ut esse / videantur, facit vis potentiaque vitalis, quae, defluens a λόγῳ / illo qui vita est, [quem dicimus filium], per archangelos, angelos, thronos, glorias, ceteraque quae supra mundum sunt, / primo in incorpora atque ἄυλα, naturali sua substantia / munda atque puriora, cum currit ac labitur, lucem suam / maiore sui communione partitur. Mox in animam fontemque / animae gradatim veniens etc.

Il passo presenta delle analogie con il nostro oracolo. In primo luogo si parla di una *vis potentiaque vitalis* che ricorda l' ἄλκή del nostro oracolo, inoltre si nomina la luce proveniente dal *Logos* come nel nostro caso si nomina la luce nella quale il Padre si slancia (v. 8) che è intrecciata all' ἄλκή aurea. In Vittorino si usa il verbo *defluens* per indicare lo scorrere della forza dal *Logos*, molto simile all'idea dello scorrere inclusa nel nostro oracolo nell'immagine degli ἀνάοις ὀχετοῖσι (v. 9). Come scrive Hadot: “questo atto derivato, questa potenza vitale, è concepito come un flusso di luce che discende attraverso i piani della realtà in una scintillante cascata”⁶⁷. La forza che dal *Logos* arriva alle cose illiche raggiunge prima ciò che è immateriale come l'anima e, tramite questa, la materia. L'idea di una mediazione tra il piano superno e quello illico viene resa in Vittorino dall'intervento degli arcangeli, angeli che sono posti sopra il mondo, mentre nel nostro caso si parla dei canali eterni (v. 9). Infine anche per